
 

 

ARRETE N° 2009/61 
 
 
Portant modification de l'arrêté n° 2008/65 du 9 juillet 2008 réglementant la navigation, le 
stationnement, la plongée et le mouillage dans les eaux maritimes du bassin d'Arcachon (Gironde)  
 
Le préfet maritime de l’Atlantique 
 
 
VU les articles 131-13 et R.610-5 du code pénal ; 
 
VU le code de l'environnement, et en particulier son livre II, titre Ier, chapitre 8 ; 
 
VU le code des ports maritimes ; 
 
VU le code général des collectivités territoriales ;  
 
VU la loi du 17 décembre 1926 modifiée portant code disciplinaire et pénal de la marine 

marchande ; 
 
VU la loi du 5 juillet 1983 modifiée sur la sauvegarde de la vie humaine en mer ; 
 
VU  le décret du 1er février 1930 relatif à la police des eaux et rades ; 
 
VU le décret n° 77-733 du 6 juillet 1977 portant publication de la convention pour le règlement 

international de 1972 pour prévenir les abordages en mer ; 
 
VU le décret n° 83-814 du 07 septembre 1983 portant création de la réserve naturelle des prés salés 

d' Arès et de Lège-Cap-Ferret ; 
 
VU le décret n° 84-810 du 30 août 1984 modifié relatif à la sauvegarde de la vie humaine en mer, à 

l’habitabilité à bord des navires et à la prévention de la pollution ; 
 
VU le décret n° 86-53 du 09 janvier 1986 portant création de la réserve naturelle du banc d'Arguin ; 
 
VU le décret n° 91-1110 du 22 octobre 1991 relatif aux autorisations d'occupation temporaire 

concernant les zones de mouillage et d'équipements légers sur le domaine public maritime ; 
 
VU le décret n° 2004-112 du 6 février 2004 relatif à l’organisation de l’action de l’État en mer ; 

 
PREFECTURE MARITIME DE L’ATLANTIQUE 

 
 Brest, le 4 août 2009 
   

 

 
    Division « action de l’Etat en mer » 
 



 

 

 
VU le décret n° 2004-1409 du 23 décembre 2004 approuvant le schéma de mise en valeur de la mer 

du bassin d’Arcachon ; 
 
VU l’arrêté ministériel du 23 novembre 1987 relatif à la sécurité des navires ; 
 
VU l’arrêté ministériel du 27 mars 1991 relatif au balisage et à la signalisation de la bande littorale 

des 300 mètres ; 
 
VU l’arrêté du préfet maritime de la deuxième région en date du 4 juin 1962 modifié, réglementant 

la circulation dans les eaux et rades de la deuxième région maritime ; 
 
VU l’arrêté n°13/75 du préfet maritime de la deuxième région en date du 22 juillet 1975 modifié, 

réglementant la circulation des engins de plage dans les eaux et rades de la deuxième région 
maritime ; 

 
VU l’arrêté n° 2001/29 modifié du préfet maritime de l’Atlantique en date du 4 juillet 2001 

réglementant la circulation des véhicules nautiques à moteur dans la zone Atlantique ; 
 
VU l'arrêté inter-préfectoral du 22 janvier 2001 portant réglementation de la police applicable à la 

zone de mouillage le long du littoral de la commune d' Arès ; 
 
VU l'arrêté inter-préfectoral du 23 juillet 2003 portant réglementation de la police applicable à la 

zone de mouillage le long du littoral de la commune de Lège-Cap-Ferret ; 
 
VU l’arrêté n° 2005/25 du préfet maritime de l’Atlantique du 22 juin 2005 réglementant la pratique 

de certaines activités nautiques dans la zone maritime Atlantique ; 
 
VU l'arrêté inter-préfectoral du 1er décembre 2005 portant règlement de police applicable à la zone 

de mouillages le long du littoral de la commune de Lège-Cap-Ferret ; 
 

VU l'arrêté inter-préfectoral du 1er décembre 2005 portant règlement de police applicable à la zone 
de mouillages le long du littoral de la commune de la Teste-de-Buch ; 

 
VU l'arrêté inter-préfectoral du 1er décembre 2005 portant règlement de police applicable à la zone 

de mouillages le long du littoral de la commune d' Arcachon ; 
 
VU la demande présentée par le groupe d'étude sur l'aménagement et la réglementation de la 

plaisance sur le Bassin d'Arcachon ; 
 
VU le procès-verbal de la commission nautique locale réunie le 17 juin 2009 à Arcachon  ; 
 
 
 



3 / 10 

 

 
SUR PROPOSITION  du directeur départemental des affaires maritimes de la Gironde ; 

CONSIDERANT la nécessité de réglementer et d’organiser la navigation pour assurer la 
sécurité des activités nautiques sur l'ensemble du bassin d’Arcachon ; 

 
CONSIDERANT la richesse de la biodiversité des espaces concernés ; 
 
CONSIDERANT l'intérêt de développer des mesures de nature à favoriser la préservation de 

la qualité sanitaire des eaux du Bassin en s’appuyant sur les normes 
d'équipement des navires en vigueur en matière de dispositifs permettant de 
recevoir les déchets organiques et, dans l’attente de la possibilité matérielle 
de leur complète mise en œuvre, d’anticiper l’application de telles mesures 
par la voie d’une recommandation ; 

 
 
ARRETE 
 
Article 1er : Les visas du présent arrêté se substituent aux visas de l’arrêté n° 2008/65 du 9 juillet 

2008. 
  
Article 2 : A la fin de l'article 1-4 de l'arrêté n° 2008/65 du 9 juillet 2008, il est précisé « soit 3 

nœuds maximum. » 
  
Article 3 : L'article 1-7 de l'arrêté n° 2008/65 du 9 juillet 2008 est modifié comme suit : 

 
- au premier alinéa, au lieu de « il est créé cinq zones », lire « il est créé sept 

zones » ; 
 
- ajouter l’alinéa suivant : 

  
« Il est créé une zone située entre la place de la Liberté (point A) et la pointe du 
Cap-Ferret (point B), à partir de la laisse de mer et sur une profondeur de trois cents 
(300) mètres vers le large. Le mouillage, le stationnement et la circulation de tous 
navires et engins immatriculés y sont interdits.  
 
Les coordonnées des points A et B sont les suivantes : 
 

- point A : 44° 37,741' N / 001° 14,564' W ; 
- point B : 44° 37,262' N / 001° 14,724' W.  » 

  
Article 4 : A l'avant-dernier alinéa de l'article 2-3 de l'arrêté n° 2008/65 du 9 juillet 2008, il est 

précisé : « La conche précitée est figurée sur une planche photographique annexée 
au présent arrêté (annexe VIII). » 

  
Article 5 : Le tableau de l'article 2-10 de l'arrêté n° 2008/65 du 9 juillet 2008, comportant les 

coordonnées de la zone interdite au mouillage s'étendant à 100 mètres de part et 
d'autre du câble de télécommunication sous-marine reliant le Moulleau à Bélisaire 
est annulé et remplacé par le tableau suivant (coordonnées données en WGS84) :  
 

Point LATITUDE LONGITUDE 
0 44.38,60'N 1.12,12'W 
1 44.38,59'N 1.12,24'W 
2 44.38,55'N 1.12,39'W 
3 44.38,48'N 1.12,53'W 



4 / 10 

 

4 44.38,41'N 1.12,66'W 
5 44.38,34'N 1.12,77'W 
6 44.38,44'N 1.13,04'W 
7 44.38,48'N 1.13,15'W 
8 44.38,53'N 1.13,37'W 
9 44.38,54'N 1.13,44'W 
10 44.38,59'N 1.13,55'W 
11 44.38,65'N 1.13,63'W 
12 44.38,70'N 1.13,75'W 
13 44.38,75'N 1.13,86'W 
14 44.38,81'N 1.13,98'W 
15 44.38,88'N 1.14,09'W 
16 44.38,94'N 1.14,21'W 
17 44.39,01'N 1.14,32'W 
18 44.39,03'N 1.14,36'W 
19 44.39,06'N 1.14,40'W 
20 44.39,16'N 1.14,51'W  

  
Article 6 : L'article 3-6 de l'arrêté n° 2008/65 du 9 juillet 2008 est modifié comme suit :  

 
«  Dans les eaux maritimes bordant le littoral de la commune de Lège Cap-Ferret il 
est créé une zone située entre la place de la Liberté (point A) et la pointe du Cap-
Ferret (point B), à partir de la laisse de mer et sur une profondeur de trois cents 
(300) mètres vers le large. La plongée sous-marine ainsi que toutes les activités 
subaquatiques y sont interdites.  
 
Les coordonnées des points A et B sont les suivantes : 
 

- point A : 44° 37,741' N / 001° 14,564' W ; 
- point B : 44° 37,262' N / 001° 14,724' W.  » 

  
Article 7 : Dans l'annexe I de l'arrêté n° 2008/65 du 9 juillet 2008, le mot « tolérée » est 

supprimé après « vitesse maximale de 30 nœuds » . 
  
Article 8 : L'annexe III de l'arrêté n° 2008/65 du 9 juillet 2008 est remplacée par l'annexe I du 

présent arrêté. 
  
Article 9 : L’annexe IV de l'arrêté n° 2008/65 du 9 juillet 2008 est remplacée par l'annexe II du 

présent arrêté. 
  
Article 10 : Il est ajouté une annexe VIII à l'arrêté n° 2008/65 du 9 juillet 2008, correspondant à 

la planche photographique jointe en annexe III au présent arrêté. 
  
Article 11 : L’arrêté 1985/22 relatif aux règles de la circulation maritime à l’intérieur du bassin 

d’Arcachon est abrogé. 
 
 

Le préfet maritime de l’Atlantique 
par empêchement, le contre-amiral Franck Josse, 
adjoint territorial, 
signé Franck Josse 



5 / 10 

 

ANNEXE I 
(annule et remplace ANNEXE III de l’arrêté n° 2008/65) 

Zones interdites à la circulation, au mouillage et au stationnement 
de tous navires et engins nautiques (commune de Lège-Cap-Ferret) 

(article 1-7 / coordonnées données en WGS 84) 
 

LOCALISATION Point NW Point NE Point SE Point SW 

 Latitude Longitude Latitude Longitude Latitude Longitude Latitude Longitude 

CAP FERRET 1 44°38.863707 1°14.671078 44°38.863222 1°14.631012 44°38.768295 1°14.642033 44°38.768295 1°14.642033 

CAP FERRET 2 44°38.795670 1°14.682231 44°38.795140 1°14.638430 44°38.766249 1°14.639523 44°38.771510 1°14.683104 

PLAGE DES 
AMERICAINS 

44°39.645634 1°14.335850 44°39.646613 1°14.306383 44°39.613944 1°14.302091 44°39.612440 1°14.333692 

PLAGE DE LA 
VIGNE 

44°40.537304 1°14.302108 44°40.534541 1°14.270444 44°40.447658 1°14.294028 44°40.454241 1°14.323295 

PLAGE DE 
L'HERBE 

44°41.495300 1°13.901915 44°41.493073 1°13.884959 44°41.460175 1°13.887058 44°41.461960 1°13.908828 

PLAGE DE 
PIQUEY 

44°42.837617 1°12.661469 44°42.854185 1°12.627605 44°42.827775 1°12.613123 44°42.816767 1°12.637530 

PLAGE DE 
CLAOUEY 

44°45.217121 1°10.440410 44°45.215776 1°10.407337 44°45.169576 1°10.441363 44°45.216440 1°10.441659 

 



6 / 10 

 

ANNEXE II 
(annule et remplace ANNEXE IV de l’arrêté n° 2008/65) 

Zones de mouillage 
(article 2-2 / coordonnées WGS 84) 

 
ZONE LATITUDE 

(degrés / minutes) 
LONGITUDE 

(degrés / minutes) 
44 37,89 1 14,53 
44 37,9 1 14,6 
44 38,09 1 14,53 
44 38,32 1 14,38 
44 38,3 1 14,31 

a 

44 38,07 1 14,53 
44 38,31 1 14,63 
44 38,32 1 14,71 
44 38,64 1 14,68 

b 

44 38,64 1 14,6 
44 38,93 1 14,12 
44 38,91 1 14,63 
44 39,2 1 14,41 
44 39,01 1 14,38 
44 39,02 1 14,23 
44 39,32 1 14,22 

c 

44 39,33 1 14,11 
44 39,46 1 14,08 
44 39,45 1 14,23 
44 39,61 1 14,26 

d 

44 39,62 1 14,11 
44 39,66 1 14,13 
44 39,64 1 14,28 
44 39,91 1 14,34 
44 40,03 1 14,35 
44 40,1 1 14,35 
44 40,39 1 14,3 
44 40,36 1 14,24 
44 40,15 1 14,26 
44 40,01 1 14,2 

e 

44 39,92 1 14,19 
44 40,41 1 14,19 
44 40,44 1 14,3 
44 40,57 1 14,25 
44 40,76 1 14,2 
44 40,75 1 14,14 
44 40,56 1 14,19 

f 

44 40,48 1 14,16 
44 40,95 1 13,88 
44 41,01 1 14,08 
44 41,38 1 13,86 

g 

44 41,32 1 13,65 
44 41,46 1 13,64 
44 41,51 1 13,85 
44 41,8 1 13,71 
44 41,74 1 13,5 

h 

44 41,46 1 13,64 
     
     
     



7 / 10 

 

ZONE LATITUDE 
(degrés / minutes) 

LONGITUDE 
(degrés / minutes) 

44 41,88 1 13,44 
44 41,92 1 13,66 
44 42,03 1 13,6 
44 42,2 1 13,4 
44 42,43 1 13,23 
44 42,27 1 13,09 
44 42,11 1 13,21 

i 

44 41,94 1 13,4 
44 43,2 1 12,21 
44 43,22 1 12,26 
44 43,27 1 12,23 

j 

44 43,25 1 12,17 
44 43,28 1 12,07 
44 43,33 1 12,12 
44 43,43 1 11,9 
44 43,53 1 11,73 
44 43,49 1 11,68 

k 

44 43,39 1 11,85 
44 43,56 1 11,64 
44 43,59 1 11,71 
44 43,68 1 11,65 

l 

44 43,66 1 11,58 
44 42,32 1 13,01 
44 42,48 1 13,17 
44 42,64 1 12,95 
44 42,76 1 12,66 

9 

44 42,6 1 12,5 
44 42,64 1 12,42 
44 42,8 1 12,59 
44 42,99 1 12,14 
44 43,07 1 11,87 

10 

44 42,95 1 11,77 
44 44,31 1 9,87 
44 44,31 1 9,94 
44 44,64 1 10,18 
44 44,65 1 10,39 
44 44,57 1 10,56 
44 44,51 1 10,62 
44 44,65 1 10,66 
44 44,72 1 10,41 
44 44,68 1 10,16 
44 44,87 1 10,13 
44 45,17 1 10,41 
44 45,35 1 10,42 
44 45,36 1 10,31 
44 45,18 1 10,3 
44 44,88 1 10,02 

13-14 

44 44,63 1 10 
44 45,32 1 8,17 
44 45,17 1 8,08 
44 45,09 1 8,23 

15 

44 45,23 1 8,36 
     
     
     
     



8 / 10 

 

ZONE LATITUDE 
(degrés / minutes) 

LONGITUDE 
(degrés / minutes) 

44 44,39 1 6,23 
44 44,36 1 6,16 
44 44,21 1 6,25 

16 

44 44,24 1 6,32 
44 44 1 5,88 
44 43,95 1 5,84 
44 43,86 1 6,02 

17 

44 43,9 1 6,07 
44 43,91 1 5,79 
44 43,87 1 5,74 
44 43,77 1 5,93 

17-bis 

44 43,82 1 5,97 
44 43,58 1 5,46 
44 43,45 1 5,33 
44 43,42 1 5,4 

18 

44 43,55 1 5,53 
44 43,31 1 4,77 
44 43,29 1 4,7 
44 43,14 1 4,77 

19 

44 43,16 1 4,84 
44 42,9 1 4,21 
44 42,85 1 4,18 
44 42,81 1 4,32 

20 

44 42,86 1 4,35 
44 42,52 1 3,54 
44 42,48 1 3,5 
44 42,44 1 3,59 

20-bis 

44 42,48 1 3,64 
44 39,02 1 8,64 
44 38,98 1 8,61 
44 38,95 1 8,66 

w 

44 38,99 1 8,7 
44 39,31 1 8,33 
44 39,27 1 8,3 
44 39,25 1 8,29 
44 39,2 1 8,29 
44 39,16 1 8,3 
44 39,13 1 8,34 
44 38,99 1 8,59 
44 39,03 1 8,62 
44 39,16 1 8,4 
44 39,18 1 8,35 
44 39,22 1 8,33 
44 39,23 1 8,35 

v 

44 39,27 1 8,37 
44 39,41 1 8,51 
44 39,31 1 8,34 
44 39,28 1 8,39 

s 

44 39,38 1 8,55 
44 39,42 1 8,46 
44 39,41 1 8,32 
44 39,32 1 8,23 
44 39,29 1 8,21 
44 39,27 1 8,24 

t 

44 39,3 1 8,26 



9 / 10 

 

ZONE LATITUDE 
(degrés / minutes) 

LONGITUDE 
(degrés / minutes) 

44 39,68 1 8,29 
44 39,68 1 7,97 
44 39,58 1 7,97 

u 

44 39,59 1 8,29 
44 39,98 1 9,72 
44 39,96 1 9,41 
44 39,94 1 9,32 
44 39,86 1 9,17 
44 39,81 1 9,18 
44 39,86 1 9,33 

r 

44 39,88 1 9,73 
44 39,95 1 10,23 
44 39,86 1 10,24 
44 39,86 1 10,42 
44 39,86 1 10,48 
44 39,84 1 10,64 
44 39,84 1 10,77 
44 39,9 1 10,79 

q 

44 39,94 1 10,5 
44 39,9 1 10,9 
44 39,85 1 10,88 
44 39,83 1 11,03 
44 39,71 1 11,45 
44 39,55 1 11,72 
44 39,65 1 11,84 
44 39,81 1 11,57 
44 39,91 1 11,19 
44 39,93 1 11,04 

p 

44 39,93 1 10,96 
44 39,02 1 12,08 
44 38,96 1 11,95 
44 38,8 1 12,05 

o 

44 38,86 1 12,16 
44 38,82 1 12,16 
44 38,75 1 12,09 
44 38,63 1 12,17 
44 38,55 1 12,23 
44 38,57 1 12,27 

n 

44 38,71 1 12,15 
44 38,46 1 12,39 
44 38,45 1 12,28 
44 38,32 1 12,32 

m 

44 38,27 1 12,52 
44 38,25 1 12,53 
44 38,3 1 12,34 
44 37,95 1 12,3 

x 

44 37,96 1 12,49 
44 37,9 1 12,35 
44 37,9 1 12,3 
44 37,49 1 12,26 
44 36,86 1 12,35 
44 36,29 1 12,64 
44 36,3 1 12,69 
44 36,86 1 12,4 

y 

44 37,49 1 12,3 



10 / 10 

 

 
ANNEXE III 

 
ANNEXE VIII ajoutée à l’arrêté n° 2008/65 

 


